[image: ]
                          ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-КУБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Устье

от                                   								№ _____

О введении режима функционирования для сил и средств ТП РСЧС
Усть-Кубинского муниципального округа «Повышенная готовность»

	В связи со сложившимися погодными и агрометеорологическими условиями, возникновением переувлажнения почвы на посевных площадях сельскохозяйственных предприятий округа, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и минимизации их последствий, в соответствии с решением КЧС и ПБ администрации округа № 16 от 20 мая 2025 года, ст. 42 Устава округа администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Ввести с 10:00 час. 20 мая 2025 года до особого распоряжение режим повышенной готовности для органов управления и сил единой системы Усть-Кубинского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области.
2. В случае продолжительных неблагоприятных агрометеорологических условий в течение всего вегетационного периода сельскохозяйственных культур, при возможном повреждении или гибели посевов, а также невозможности проведения сева и посадок в оптимальные агротехнические сроки в весенний период, создать комиссию и провести обследование посевных площадей, пострадавших от аномальной погоды.
3. Отделу экономики, отраслевого развития и контроля администрации округа (Шарова О.Н.):
3.1.	При поступлении из Министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Вологодской области и Министерства региональной безопасности Вологодской области и иных заинтересованных лиц запроса о предоставлении копий материалов, подтверждающих факт агрометеорологического явления (переувлажнения почв) с обоснованным заключением и документами гидрометеорологической службы Вологодской области обеспечить их незамедлительное направление в адрес заявителя.
3.2.	Разработать план мероприятий по минимизации последствий агрометеорологического явления на территории Усть-Кубинского муниципального округа Вологодской области из-за сложившихся погодных и агрометеорологических условий, обусловленных аномальной погодой (при необходимости).
4.	Рекомендовать сельхозтоваропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Усть-Кубинского округа совместно с отделом экономики, отраслевого развития и контроля администрации округа (Шарова О.Н.) осуществлять наблюдение за состоянием почвы и посевов сельскохозяйственных культур, при наступлении более благоприятных погодных условий провести все необходимые мероприятия для выполнения плана по посеву сельскохозяйственных культур и снижения негативных последствий на посевах сельскохозяйственных культур.
5.	Органу повседневного управления силами муниципального звена ТП РСЧС Вологодского муниципального округа – ЕДДС Усть-Кубинского муниципального округа (Малышева А.И.) организовать непрерывный сбор, обработку и передачу информации органам управления и силам единой системы РСЧС и данных о чрезвычайной ситуации (переувлажнение почвы), а также обеспечить информирование населения округа и руководителей сельскохозяйственных предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории округа.
6.	Силам Усть-Кубинского муниципального звена областной территориальной подсистемы РСЧС принять меры по своевременному реагированию, ликвидации ЧС и снижению размеров ущерба от чрезвычайной ситуации:
6.1.	Привести объектовые звенья в режим функционирования «Повышенная готовность» и принять неотложные меры по предупреждению и минимизации потерь вследствие агрометеорологического явления (переувлажнение почв).
6.2.	Принять меры по повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций и объектов в чрезвычайных ситуациях.
6.2.	Организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по минимизации ущерба, связанных с агрометеорологическим явлением (переувлажнение почвы) и уменьшению их последствий.
7.	Отделу безопасности, мобилизационной работы, ГО и ЧС администрации округа (Широков А.А.) уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации.
8.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, отраслевого развития и контроля администрации округа (Шарова О.Н.).
9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 20 мая 2025 года.

	Временно исполняющий полномочия главы округа первый заместитель главы округа

                        А.О. Семичев

image1.png